ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 6

   Số:          /UBND-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 6, ngày         tháng      năm 2025

V/v tiếp tục tập trung thực hiện

sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ

quan, đơn vị, địa phương

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân

quận 6;

- Ủy ban nhân dân 10 phường.

Tiếp nhận Phiếu chuyển số 203-PC/VPQU ngày 06 tháng 3 năm 2025 của

Văn phòng Quận ủy và Phiếu chuyển số 218-PC/VPQU ngày 11 tháng 3 năm 2025

của Văn phòng Quận ủy về truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Bí Thư Quận ủy về chủ

trương về công tác cán bộ để thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, địa

phương trong hệ thống chính trị;

Ủy ban nhân dân quận đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 10

phường theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Cập nhật, nghiên cứu, triển khai chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước liên quan sắp xếp tổ chức bộ máy trong quá trình thực hiện các cơ

quan, đơn vị địa phương trong hệ thống chính trị1.

2. Chủ động, tích cực làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, định hướng

tư tưởng và dư luận xã hội, bảo đảm sự đoàn kết, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao

trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trong thời

gian sắp xếp, tổ chức bộ máy.

1 Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kết luận số 126-

KL/TW ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính

trị; Kết luận số 1251-KL/TU ngày 01/3/2025 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị định số

178/2024/NĐ-CP, 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ; Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày

03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày 17/01/2025 của

Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ; Thông tư số 07/2025/TT-BTC ngày 24/01/2025 của Bộ

Tài chính về hướng dẫn xác định nguồn kinh phí và việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

thực hiện chính sách quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ CP; Công văn số 1843-CV/TU ngày 05/3/2025 của

Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh chủ trương về công tác cán bộ để thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; Nghị

quyết số 50/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành quy định về chế độ

hỗ trợ thêm đối với trường hợp nghỉ do tinh giản biên chế; nghỉ do dôi dư khi sắp xếp đơn vị hành chính; nghỉ

công tác trước tuổi do không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ;

nghỉ công tác trước tuổi không thuộc diện tinh giản biên chế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kết luận số

2402-KL/QU ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ Quận ủy Quận 6 về tiếp tục lãnh đạo một số nhiệm vụ trọng

tâm thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy gắn với tinh giản biên chế….và các văn bản có liên quan khác

2

Tăng cường nắm dư luận, giải thích, hướng dẫn kịp thời các thắc mắc, khó

khăn của cán bộ, công chức, người lao động trong quá trình thực hiện; đặc biệt làm

tốt công tác chính trị, tư tưởng, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên

chức bị tác động, ảnh hưởng; không để phát sinh những vấn đề phức tạp về nội bộ.

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính: (1) Tiếp tục phổ biến, quán triệt

và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về kỷ luật kỷ cương

hành chính, văn hóa công sở, đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức;

(2) Tập trung xây dựng và khẩn trương tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch

công tác cụ thể trên cơ sở nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức,

đơn vị; cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm

vụ được giao, bảo đảm cấp dưới phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành

nghiêm chỉnh các quyết định của cấp trên; đánh giá đúng chất lượng, trình độ của

cán bộ, công chức, viên chức làm cơ sở đề xuất sắp xếp, điều chuyển, bố trí nhân

sự phù hợp với vị trí việc làm để nâng cao hiệu quả hoạt động; kiên quyết thực hiện

tinh giản số cán bộ, công chức, viên chức năng lực yếu, thiếu tinh thần trách nhiệm,

không hoàn thành nhiệm vụ được giao theo đúng quy định của pháp luật; (3) Căn

cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động xử lý công việc thuộc thẩm

quyền; tăng cường trách nhiệm trong thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực

hiện quy chế phối hợp xử lý các nội dung có liên quan. Thực hiện nghiêm quy chế

phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; có trách nhiệm nghiên cứu, trả lời các

nội dung được lấy ý kiến; hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phải đầy đủ thủ tục, nội

dung; không đùn đẩy, chuyển công việc thuộc nhiệm vụ của đơn vị mình sang đơn

vị khác hoặc chuyển lên cấp trên; (4) Khẩn trương khắc phục ngay những tồn tại, hạn

chế để tạo sự chuyển biến tích cực trong chỉ đạo, điều hành; kiên quyết xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm, gây nhũng nhiễu, phiền hà trong giải quyết công việc của

người dân và doanh nghiệp làm ảnh hưởng đến kỷ luật, kỷ cương nền hành chính,

làm giảm lòng tin của Nhân dân và doanh nghiệp; xử lý nghiêm việc chậm giải

quyết, trả lời phản ánh đặc biệt là các vấn đề xã hội đang quan tâm, đang bức xúc;

(5) Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, kiểm tra

việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, đạo đức công vụ;

thực hiện nghiêm túc việc xử lý trách nhiệm cá nhân và trách nhiệm liên đới đối

với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra việc cán bộ, công chức, viên

chức thuộc quyền quản lý trực tiếp của mình có hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà

trong việc tiếp nhận và giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp quan

3

tâm nhất là trong việc thực hiện các thủ tục trong lĩnh vực kinh doanh, xây dựng,

đất đai, tư pháp, …; (6) Đảm bảo giải quyết TTHC liên tục, thông suốt, hiệu quả,

không bị gián đoạn trong thời gian thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy2.

4. Triển khai và thực hiện nghiêm Công văn số 3133-CV/UBKTTU ngày 10

tháng 3 năm 2025 của Ủy ban kiểm tra Thành ủy về việc xem xét, xử lý kỷ luật đối

với đảng viên vi phạm.

5. Đảm bảo chế độ thông tin liên lạc, chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất các vấn

đề phát sinh; chủ động giải quyết, hiệu quả, đúng quy định pháp luật đối với các nội

dung phát sinh thuộc thẩm quyền.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.QU quận;

- TT.UBND Quận;

- Văn phòng Quận ủy;

- Lưu: VT, PNV.

CHỦ TỊCH

Lê Thị Thanh Thảo

2 Công văn số 219/TTg-KSTT ngày 27/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 1385/UBND-KSTT ngày

28/02/2025 của UBND Thành phố, Công văn số 888/UBND-VP ngày 07/3/2025 của UBND quận 6 về thực hiện thủ

tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp khi sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

		2025-03-25T08:21:29+0700

		2025-03-27T17:13:01+0700

		2025-03-28T08:34:04+0700

		2025-03-28T08:34:10+0700

		2025-03-28T08:34:13+0700

		2025-03-28T08:34:20+0700